
  

Europos ekonomikos ir
socialinių reikalų komitetas

DEKLARACIJA DĖL

ES MĖLYNOJO KURSO
#EUBlueDeal



Table of contents



1DEKLARACIJA DĖL ES MĖLYNOJO KURSO

Vanduo yra gyvybiškai svarbus išteklius. Jis būtinas ekosistemoms, žmonių 
gyvenimui ir ekonomikos bei visuomenės veikimui. Tačiau pasauliniai vandens 
ištekliai yra riboti ir patiria vis didesnį spaudimą. Kaip 2010 m. aiškiai pripažino JT 
Generalinė Asamblėja, prieiga prie saugaus geriamojo vandens ir sanitarijos 
paslaugų yra žmogaus teisė ir nepriimtina, kad ES vis dar yra žmonių, kurie neturi 
prieigos prie vandens ir sanitarijos paslaugų. 

ES yra nustačiusi teisines gėlo vandens ir jūrų išteklių apsaugos sistemas. Tačiau daugelis 
nustatytų tikslų nebuvo pasiekti. Siekdamas parengti visapusišką požiūrį į Europos vandens 
politiką, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas (EESRK) priėmė keletą nuomonių 
savo iniciatyva, kuriose nagrinėjami įvairūs vandens krizės aspektai.

Kadangi vanduo yra gyvybiškai svarbus ir atsižvelgiant į dabartinius bei būsimus iššūkius, su 
kuriais susiduria pasaulis ir mūsų žemynas, EESRK yra tvirtai įsitikinęs, kad vanduo nebegali 
būti vienas iš žaliojo kurso elementų: reikia keisti mastą ES lygmeniu. Todėl EESRK ragina 
Europos institucijas apsvarstyti galimybę suteikti pirmenybę vandens klausimui 
ir patvirtinti ES mėlynąjį kursą kaip atskirą strateginę politikos sritį, lygiavertę ES 
žaliajam kursui. ES mėlynasis kursas turi visapusiškai papildyti ES žaliąjį kursą bei JT 
darnaus vystymosi tikslus ir užtikrinti sinergiją su jais. Tai turi būti visapusiška, nuosekli 
politika, grindžiama pagrindiniais principais ir konkrečiais veiksmais, kaip nurodyta toliau. 
Tai susiję su poreikių numatymu ir išsaugojimu bei tinkamu mūsų bendrų vandens išteklių 
valdymu trumpuoju, vidutinės trukmės ir ilguoju laikotarpiu, siekiant atsparios vandens 
klausimu ateities. Europa gali su vandeniu susijusius uždavinius paversti naujomis 
technologinės plėtros, visuomenės pažangos, naujų darbo vietų kūrimo, įgūdžių ir verslo 
augimo galimybėmis, kartu tausojant aplinką. 

Komitetas ragina ES institucijas ir valstybes nares atsižvelgti į šiuos principus ir pasiūlymus 
ir pripažinti vandenį strateginiu prioritetu 2028–2034 m. programavimo laikotarpiu ir 
vėliau, integruojant jį į visas ES politikos sritis. 

Atėjo laikas suvienyti jėgas ir rasti bendrus sisteminės vandens krizės sprendimus. Mūsų 
kolektyviniai veiksmai, remiami tvirta ir plataus užmojo Europos lygmens vandens strategija, 
yra vienintelė tvarios ir atsparios vandens klausimu ateities garantija. 

Oliver RÖPKE, EESRK pirmininkas

2023 m. spalio 26 d.

https://www.eesc.europa.eu/lt/agenda/our-events/events/eu-blue-deal/opinions
https://www.eesc.europa.eu/lt/agenda/our-events/events/eu-blue-deal/opinions


2

PAGRINDINIAI ES MĖLYNOJO KURSO PRINCIPAI

1 principas.   
Visos ES politikos sritys turi būti suderintos su naująja Europos vandens politika, kaip 
daroma ES žaliojo kurso atveju. Politika ir veiksmai pagal mėlynąjį kursą turi būti grindžiami 
naujausiais, tiksliais, skaidriais, palyginamais, lengvai prieinamais ir patikimais 
duomenimis apie vandenį.

2 principas.   
Ekosistemų, šlapynių ir biologinės įvairovės atkūrimas ir apsauga turėtų būti esminė 
mėlynojo kurso dalis.

3 principas.  
Europos Sąjunga turi laikytis žmogaus teisėmis grindžiamo požiūrio į vandenį ir kovoti 
su vandens nepritekliumi, laikydamasi Europos socialinių teisių ramsčio 20 principo. Teisė į 
sveiką aplinką taip pat turėtų būti pripažinta pagrindine žmogaus teise.

4 principas.  
Vandens, sanitarijos ir higienos (WASH) paslaugos turi būti tvarios, teisingos, aukštos 
kokybės ir įperkamos visiems. Vandens krizės atveju pirmenybė turi būti teikiama piliečiams 
ir jų pagrindiniams poreikiams.      

5 principas.  
Visi vandens naudotojai turėtų būti skatinami priimti sprendimus ir taikyti praktiką, 
kuriais remiamas tausus vandens naudojimas ir vartojimas.

6 principas. 
ES turi skatinti kurti technologijas, kurios užtikrintų vandens naudojimo efektyvumą, 
perdirbimą ir taršos mažinimą, taip pat laipsnišką jų diegimą žemės ūkyje, pramonėje ir 
namų ūkiuose.    

7 principas.  
Reikia gerokai sumažinti vandens nuostolius dėl nuotėkio tinkluose ir vandens švaistymą, 
kuris vyksta žemės ūkyje, pramonėje, namų ūkiuose ir dėl visų kitų naudotojų veiklos. 

8 principas.  
Žemės ūkis yra ir viena pagrindinių vandens trūkumo priežasčių, ir nuo jo kenčiantis sektorius. ES, 
įgyvendindama strateginį planą, turi užtikrinti prieigą prie pakankamo kiekio kokybiško 
vandens ir tvarų vandens išteklių valdymą žemės ūkyje, kad ES būtų galima tinkamai ir 
tvariai gaminti maisto produktus.   



3DEKLARACIJA DĖL ES MĖLYNOJO KURSO

9 principas.  
Atsižvelgiant į energijos, vandens ir svarbiausiųjų žaliavų ryšį, vanduo turėtų būti laikomas 
esminiu ES pramonės strategijos elementu.     

10 principas.  
Reikia sektorinio pramoninio požiūrio, nes įvairių pramonės šakų vandens poreikiai ir vandens 
naudojimo efektyvumo galimybės skiriasi. Žalos nedarymo principas turi būti derinamas su 
teise vykdant ekonominę veiklą naudoti vandenį.  

11 principas. 
Būtina užtikrinti kvalifikuotų ir specializuotų darbuotojų pasiūlą ir išsaugoti Europos 
įmonių konkurencingumą.      

12 principas.  
Visapusiška ES vandens politika turi būti papildyta tokio pat plataus užmojo finansavimo 
planu. Vandens kainos, sąnaudos ir mokesčiai turi būti sąžiningi ir skaidrūs, o kainos turi 
būti grindžiamos visiško išlaidų susigrąžinimo principu.

13 principas.  
ES turėtų dėti daugiau pastangų mėlynosios diplomatijos srityje, o vanduo turėtų būti 
integruotas į ES užsienio politiką ir išorės santykius, įskaitant kaimynystės, prekybos ir vystymosi 
politiką. Vienas iš pagrindinių strateginių mėlynosios diplomatijos tikslų turėtų būti atnaujinti JT 
sutarčių sistemą visais su vandeniu susijusiais klausimais ir greitai įgyvendinti tarptautinius 
susitarimus.     

14 principas.  
Taip pat būtina plėtoti tarptautinę politiką, skatinančią taupiai ir efektyviai naudoti 
vandenį visuose ekonomikos ir visuomenės sektoriuose, mažinti požeminių ir paviršinių 
vandenų taršą, atkurti užterštus ir nualintus vandenis.      

15 principas. 
ES mėlynajame kurse reikalaujama tinkamai valdyti gėlo vandens išteklius, įskaitant 
požeminį vandenį. EESRK ragina laikytis upių baseinais grindžiamo požiūrio, įtraukiant 
visus susijusius suinteresuotuosius subjektus. Esamos tarpvalstybinio bendradarbiavimo upių 
baseinų klausimais iniciatyvos turėtų būti gilinamos, plėtojamos ir tinkamai finansuojamos.   



4

VEIKSMAI PAGAL ES MĖLYNĄJĮ KURSĄ, KURIE 
TURI BŪTI ĮGYVENDINTI SKUBOS TVARKA
Atsižvelgdami į būsimus iššūkius, turime veikti kuo skubiau. EESRK primygtinai ragina 
teisėkūros institucijas į mėlynąjį kursą įtraukti šias priemones ir atidžiai stebės jų 
įgyvendinimą per kitą Europos Komisijos kadenciją (2024–2029 m.).       

1 Reikia bendro požiūrio į vandens nepritekliaus suvokimą ES lygmeniu. ES turi parengti 
bendras gaires, skirtas stebėti prieigą prie kokybiškų ir įperkamų vandens ir sanitarijos 
paslaugų, taip pat įvertinti dabartinę padėtį ir reguliariai stebėti pokyčius.     

2 Turėtų būti sukurta EESRK ir kitų ES institucijų bendra ES patariamoji suinteresuotųjų 
subjektų platforma, siekiant: dalytis geriausios praktikos pavyzdžiais, parengti konkrečius 
vandens kokybės ir naudojimo žemės ūkyje ir pramonėje standartus, padėti reguliariai atnaujinti 
mėlynojo kurso veiksmų planus ir skatinti partnerystes bei žiedinę ekonomiką.

3 Reikia sistemingai rinkti skaidrius, palyginamus, lengvai prieinamus ir patikimus 
duomenis apie dabartinę padėtį ir ilgalaikes tendencijas ES lygmeniu, susijusius su: 
vandens tiekimu, prieiga prie vandens ir sanitarijos paslaugų, vandens infrastruktūros būkle, 
paviršinio ir požeminio vandens gavyba ir vandens naudojimu pramoniniuose, žemės ūkio ir 
namų ūkių procesuose. 

4 Siekiant nustatyti neatidėliotinus investicijų poreikius, reikia nedelsiant ir nuodugniai 
įvertinti kiekvienos valstybės narės vandens infrastruktūrą ir vandens išteklius. Visose 
valstybėse narėse turėtų būti priimti nuoseklūs teisės aktai, kuriais būtų nustatytas tvarus 
vandens saugojimo mechanizmas drėgnaisiais laikotarpiais.

5 Reikėtų finansuoti vandens ir sanitarijos infrastruktūros plėtrą, ypač socialiai nepalankioje 
padėtyje esančiuose miesto ir kaimo rajonuose. Tai galėtų būti padaryta, pavyzdžiui, miestų 
renovacijos bangos kontekste.   

6 Nustatant kainas būtina atsižvelgti į ilgalaikį apsirūpinimo vandeniu saugumą, įtraukti principą 
„teršėjas moka“ ir užtikrinti visuotinę prieigą bei prieinamas kainas, ypač pažeidžiamoms 
grupėms. ES lygmeniu turėtų būti suformuotas bendras požiūris į teisingą vandens kainų 
nustatymą. Vandens tarifuose galėtų būti numatyti kainų signalai, skatinantys tausiau naudoti 
vandenį.  

7 Visose valstybėse narėse turi būti pradėtos informuotumo didinimo kampanijos ir konkretūs 
veiksmai, kuriais būtų skatinamas supratimas apie vandens vertę ir keičiama ilgalaikė 
elgsena.   

8 Siekiant didinti vartotojų informuotumą, be esamos ES energijos vartojimo efektyvumo etiketės 
turėtų būti nustatyta gaminių vandens suvartojimo etiketė. Vartotojai turi būti skatinami 
apskaičiuoti savo vandens naudojimo rodiklį.    

9 Turėtų būti nustatytos paskatos pereiti prie žiedinės vandens ekonomikos ir remti 
pakartotinį vandens naudojimą visų tipų naudotojams. Kai įmanoma, geriamojo vandens 
naudojimo pakeitimas netradiciniais vandens šaltiniais turėtų tapti norma.     



5DEKLARACIJA DĖL ES MĖLYNOJO KURSO

10 Per ateinančius dvejus metus reikia peržiūrėti ES pramonės strategiją ir jos pereinamojo 
laikotarpio dokumentus, kad į juos būtų įtraukti su vandeniu susiję pramonės uždaviniai 
ir galimybės, ypatingą dėmesį skiriant daug vandens suvartojantiems pramonės sektoriams ir 
remiant efektyvaus vandens naudojimo technologijų diegimą. 

11 ES turėtų paspartinti pastangas Europos technologijos institute (EIT) steigiant vandens srities 
žinių ir inovacijos bendriją, ir sustiprinti penkių misijų metodą.    

12 Visomis bendros žemės ūkio politikos sistemomis turėtų būti skatinama tvari ir veiksminga 
vandentvarka, įtraukiant kiekvienos valstybės narės rodiklius, kad būtų galima stebėti 
vandentvarkos pažangą. Turi būti teikiama speciali parama siekiant užtikrinti tvarų perėjimą 
žemės ūkio maisto produktų sektoriuje ir jo prisitaikymą prie klimato kaitos.  

13 Į ES žemės ūkio ir pramonės politiką turi būti įtrauktos priemonės, kuriomis skatinama 
naudoti mažiau vandens, vandenį naudoti pakartotinai ir jį perdirbti, taip pat mažinti 
vandens taršą taikant gerąją patirtį, rengiant mokymus ir priimant naujus technologinius 
sprendimus, visuomenę orientuojant į pažangų vandens vartojimą.

14 Tausus vandens naudojimas ir tam tikros vandens naudojimo sąlygos turėtų būti visų ES 
fondų kriterijai, kad nebūtų remiami projektai, prieštaraujantys Vandens pagrindų direktyvos ir 
naujojo ES mėlynojo kurso tikslams.

15 Be nacionalinių fondų, ES lygmeniu turi būti įsteigtas Mėlynosios pertvarkos fondas, kuris būtų 
bendra ES investicijų į vandenį prieigos vieta, derinant viešąsias investicijas ir novatorišką 
finansavimą.

16 Mėlynosios pertvarkos fondas rems atsparią infrastruktūrą ir tvarią vandentvarką, 
mokslinius tyrimus ir efektyvaus vandens naudojimo technologijų diegimą. Jo lėšomis 
bus finansuojamos investicijos į darbo sąlygas, kokybiškas darbo vietas ir mokymą, taip pat 
priemonės, skirtos mažinti nelygybę, susijusią su galimybėmis gauti įperkamą ir kokybišką vandenį 
ir sanitarijos paslaugas.

17 Pagal Stabilumo ir augimo paktą investicijoms į vandenį turėtų būti taikoma speciali tvarka. 

18 Neseniai priimta JT atvirųjų jūrų sutartis turėtų būti skubiai įgyvendinta.       

19 Išorės santykių srityje ES turėtų sudaryti palankesnes sąlygas tvariam vandens ir nuotekų 
tvarkymui bendradarbiaujant infrastruktūros, technologijų ir ekspertinių žinių srityse, 
kurios yra ekonominės partnerystės ir vystomojo bendradarbiavimo dalis. Šiuo atžvilgiu 
puiki priemonė yra strategija „Global Gateway“.

20 Turėtų būti įsteigtas tarptautinio masto Europos vandens centras, kuris padėtų valstybėms 
narėms, Europos kaimynystės ir kitoms šalims spręsti su vandeniu susijusius klausimus. Šis centras 
turėtų pademonstruoti išskirtinio bendradarbiavimo atvejus ir teikti politines rekomendacijas, 
kaip siekti mėlynojo kurso politikos tikslų.   

21 Už vandenį turėtų būti atsakingas konkretus ES Komisijos narys.



© Europos Sąjunga, 2024
Leidžiama atgaminti nurodžius šaltinį.

Dėl leidimo naudoti arba kopijuoti fotografijas / iliustracijas tiesiogiai kreiptis į autorių teisių turėtoją (-us).
Viršelis: ©Shutterstock/U2M Brand

Vidiniai puslapiai: ©Shutterstock/Ekkachai Tis

Rue Belliard/Belliardstraat 99
1040 Bruxelles/Brussel

BELGIQUE/BELGIË

www.eesc.europa.eu/eubluedeal

Printed by the EESC-CoR Printing and Distribution Unit, Belgium

EESC-2023-81-LT

LT
REG.NO. BE - BXL - 27

Print:
QE-04-23-852-LT-C

ISBN 978-92-830-6294-3
doi: 10.2864/639401

Online:
QE-04-23-852-LT-N

ISBN 978-92-830-6287-5
doi: 10.2864/03

Europos ekonomikos ir
socialinių reikalų komitetas


